lar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 15/28 decembrie 1911.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

## Binefacerea și recunoștința.

A dat odată prinz mare ființa cea mai înaltă adevărată Dumnezeu, cum am zice noi, zice Turgenjew. Și a invitat la acest prânz mare toate virtuțile din lume. Rând pe rând veniră toate una mai frumoasă decât alta și toate se cunoșteau.

18 al „Românului“ că a înaintat deja în regiunile regulării morților și viilor din sferile mai înalte, unde eu simplu muritor nu'l pot urmă.

Dacă preotul nu se interesează de școală e rău, dacă se interesează e și mai rău, căci dă de „piglaisul“ dlui Popoviciu.

Pentru Dzeu nu este om, cine se delătoreze pe acest om din calea buneii înțelegeri între oameni?
Șiclău 23 ianuarie (5 febr.) 1912.

Nicolae Codrean
preot.

Dl Ștefan Capra învățător în Șiclău ne trimite o întimpinare lungă la cele ce s'au scris despre examenul cu pricina cu adausul că l'a trimis și celorlalte organē de 'publicitate cari s'au ocupat cu cazul din Șiclău devenit celebru și că ea răspunderea personală pentru cele scrise.